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2 Seznam zkratek a symbolů

kJ/(kg°C) Střední tepelná jímavost spalin v ohništi

- Součinitel přebytku vzduchu

W/(m
2
K) Předběžný součinitel přestupu tepla

- Součinitel přebytku vzduchu za kotlem

W/(m
2
K) Konečný součinitel přestupu tepla

°C Střední logaritmický teplotní spád

°C Střední logaritmický teplotní spád - první tah

°C Střední logaritmický teplotní spád - druhý tah

°C Menší rozdíl teplot dvou médií na jedné straně výměníku

°C Menší rozdíl teplot dvou médií - první tah

°C Menší rozdíl teplot dvou médií - druhý tah

°C Větší rozdíl teplot dvou médií na jedné straně výměníku

°C Větší rozdíl teplot dvou médií - první tah

°C Větší rozdíl teplot dvou médií - druhý tah

- Účinnost kotle

- Součinitel zohledňující koncentraci koksíku v plameni

- Součinitel zohledňující koncentraci koksíku v plameni

kg/kg Koncentrace popela ve spalinách

- Součinitel zanesení stěn ohniště

- Součinitel využití plochy - první tah

- Součinitel využití plochy - druhý tah

% Relativní vlhkost

- Součinitel

- Součinitel tepelné efektivnosti stěn

m Šířka spalovací komory

- Stupeň černosti ohniště

- Stupeň černosti plamene

- Poměrný úlet popílku z ohniště

- Obsah popela v palivu v bezvodném stavu

- Poměrný objem popela v původním vzorku
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 m Hloubka spalovací komory

- Boltzmannovo číslo

m Výška spalovací komory

kJ/(kgK) Měrná tepelná kapacita tuhých zbytků

J/(kgK) Měrná tepelná kapacita vody

J/(kgK) Měrná tepelná kapacita vody - první tah

kJ/(kgK) Měrná tepelná kapacita paliva

kJ/(kgK) Měrné teplo sušiny paliva

- Obsah uhlíku v hořlavině paliva

- Poměrný objem uhlíku v původním vzorku

- Podíl spalitelných látek v propadu

- Podíl spalitelných látek ve škváře

- Podíl spalitelných látek v úletu

m Vnitřní průměr trubek v ekonomizéru

µm Střední efektivní průměr částic popílku

m Vnější průměr trubek v ekonomizéru

kg/kg Hmotnost spalin

m Společná délka trubek v ekonomizéru

m Délka trubek v ekonomizéru - první tah

m Délka trubek v ekonomizéru - druhý tah

- Obsah vodíku v hořlavině paliva

- Poměrný objem vodíku v původním vzorku

,

,
,

,

,

,
,

kJ/Nm
3
Entalpie jednotlivých složek při teplotě

kJ/kg Fyzické teplo paliva

kJ/kg Entalpie spalin při teplotě

kJ/kg Entalpie spalin při teplotě a přebytku vzduchu

kJ/kg Entalpie spalin při teplotě a přebytku vzduchu

kJ/kg Entalpie spalin při teplotě a přebytku vzduchu

J/kg Entalpie spalin na vstupu do prvního tahu

J/kg Entalpie spalin na vstupu do druhého tahu

J/kg Entalpie spalin na výstupu z prvního tahu
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 J/kg Entalpie spalin na výstupu z druhého tahu

kJ/kg Entalpie spalin při teplotě a přebytku vzduchu

kJ/kg Entalpie min. množství vzduchu při teplotě

kJ/kg Entalpie vzduchu při teplotě

kJ/kg Entalpie nechlazeného plamene

W/(m
2
K) Součinitel prostupu tepla - první tah

W/(m
2
K) Součinitel prostupu tepla - druhý tah

- Součinitel zeslabení sálání tříatomovými plyny

- Součinitel

- Součinitel zeslabení sálání popílkovými částicemi

- Optická hustota plamene

mg/Nm
3

Emisní limit CO

kg/s Hmotnostní průtok vody

- Součinitel

kg/s Skutečné množství paliva přivedené do kotle

kg/s Výpočtové množství spáleného paliva

- Počet trubek - první tah

- Počet trubek - druhý tah

- Obsah dusíku v hořlavině paliva

- Poměrný objem dusíku v původním vzorku

Nm
3
/kg Objem oxidu uhličitého ve spalinách

Nm

3
/kg Objem vodní páry v minimálním objemu vlhkých spalin

Nm

3
/kg Objem vodní páry v minimálním objemu vzduchu

Nm
3
/kg Objem dusíku ve spalinách

Nm
3
/kg Minimální objem kyslíku

Nm
3
/kg Objem oxidu siřičitého ve spalinách

% Obsah kyslíku pro referenční stav spalin

Nm
3
/kg Objem argonu a dalších vzácných plynů ve spalinách

Nm
3
/kg Minimální objem suchých spalin

Nm
3
/kg Minimální objem vlhkých spalin

m

3
/kg Skutečný objem spalin za reálných podmínek

Nm
3
/kg Objem spalin
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 Nm
3
/kg Minimální objem suchého vzduchu

Nm
3
/kg Minimální objem vlhkého vzduchu

Nm
3
/kg Skutečné množství spalovacího vzduchu

- Obsah kyslíku v hořlavině paliva

- Poměrný objem kyslíku v původním vzorku

bar Tlak vody

MPa Parciální tlak vodní páry na mezi sytosti

MPa Celkový tlak

MPa Tlak v ohništi

MPa Reálný tlak spalin

MPa Parciální tlak tříatomových plynů ve spalinách

kW Požadovaný výkon kotle

W Výkon prvního tahu

W Výkon druhého tahu

kJ/kg Spalné teplo hořlaviny paliva

kJ/kg Spalné teplo v původním vzorku

kJ/kg Teplo přivedené ve vzduchu

kJ/kg Výhřevnost hořlaviny uvažovaného druhu tuhých zbytků

kJ/kg Redukovaná výhřevnost

kJ/kg Výhřevnost paliva v původním vzorku

, - Objemové podíly tříatomových plynů ve spalinách

- Celk. objemový podíl tříatomových plynů ve spalinách

m
2
Plocha hořící vrstvy paliva na roštu

m Účinná tloušťka sálavé vrstvy

m
2
Teplosměnná plocha - první tah

m
2
Teplosměnná plocha - druhý tah

- Obsah síry v hořlavině paliva

- Poměrný objem síry v původním vzorku

m
2
Povrch roštu

m
2

Celkový projekční povrch stěn ohniště

m
2
Povrch stěn a stropu ohniště

°C Teplota vody na vstupu do ekonomizéru

°C Teplota vody na vstupu do prvního tahu
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 °C Teplota vody na vstupu do druhého tahu

°C Teplota vody na výstupu z ekonomizéru

°C Teplota vody na výstupu z prvního tahu

°C Teplota vody na výstupu z druhého tahu

°C Teplota uvažovaného druhu tuhých zbytků

°C Teplota spalin za kotlem

°C Teplota nechlazeného plamene

°C Teplota odchozích spalin

°C Teplota paliva

°C Střední teplota vody

°C Reálná teplota spalin

°C Střední teplota spalin v prvním tahu

°C Střední teplota spalin v druhém tahu

°C Teplota spalin na vstupu do prvního tahu

°C Teplota spalin na vstupu do druhého tahu

°C Teplota spalin na výstupu z prvního tahu

°C Teplota spalin na výstupu z druhého tahu

°C Teplota vzduchu

°C Teplota studeného vzduchu

m
3
Objem spalovací komory

m

3
/s Skutečný průtok spalin v prvním tahu

m

3
/s Skutečný průtok spalin v druhém tahu

m/s Rychlost spalin

- Obsah vody v palivu v původním vzorku

- Koef. vyjadřující změnu přestupu tepla způsobenou vířiči

- Podíl popela v propadu

- Podíl popela ve škváře

- Podíl popela v úletu

- Ztráta mechanickým nedopalem

- Ztráta chemickým nedopalem

- Ztráta fyzickým teplem tuhých zbytků

- Ztráta citelným teplem spalin (komínová)

- Ztráta sáláním a vedením tepla do okolí
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 - Poměrná ztráta připadající na ohniště
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3 Úvod

Biomasa tvoří historicky nejstarší zdroj energie. Biomasa je organická hmota

rostlinného nebo živočišného původu. V souvislosti s energetickým využitím zahrnuje tento

pojem zejména palivové a odpadní dřevo, slámu a další zemědělský a lesní odpad, záměrně

pěstované dřeviny, byliny či plodiny, ale také odpady biologického původu, jako například

trus a kejdu hospodářských zvířat, kaly z ČOV a produkty jejich zpracování (bioplyn). Její

původ v přírodě z ní dělá obnovitelný zdroj energie. [1]

Téma obnovitelných zdrojů energie a s tím i spalování biomasy začíná být v poslední


[…]


stěn a [m
2
] je celkový projekční povrch stěn ohniště.

9.2.2.1 Poměrná ztráta sáláním a vedením tepla do okolí připadající na ohniště

Tato hodnota byla volena jako

9.2.2.2 Střední tepelná jímavost spalin v ohništi

Vypočítá se dle vztahu

51

kde
[kJ/kg] je entalpie spalin na výstupu z ohniště, která se rovná entalpii spalin na

vstupu do prvního tahu spalin v ekonomizéru.

Platí tedy

Střední tepelná jímavost spalin je potom

9.2.2.3 Součinitel tepelné efektivnosti stěn

V našem případě se přímo rovná součiniteli zanesení stěn ohniště , který byl určen

dle [23] a vedoucím práce na hodnotu

Platí tedy

9.2.2.4 Celkový projekční povrch stěn ohniště

Určí se jako uzavřený povrch aktivního objemu ohniště. V našem případě uvažujeme

tento povrch rovný součtu povrchů stěn a stropu spalovací komory. Tato hodnota byla již

spočítána v kapitole 9.1.1.

Platí tedy

Boltzmannovo číslo je tedy rovno
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9.2.3 Součinitel M

Součinitel M respektuje průběh teplot v ohništi a zavísí na poloze maximální teploty

plamene a na druhu spalovaného paliva. Součinitel M byl zvolen vedoucím práce na

9.2.4 Stupeň černosti ohniště

Stupeň černosti ohniště vyjadřuje sálavé vlastnosti plamene a stěn ohniště. Pro roštové

ohniště se určí následovně

kde [-] je stupeň černosti plamene a [m
2
] je plocha hořící vrstvy paliva na roštu.

Plocha hořící vrstvy paliva na roštu byla volena s ohledem na povrch roštu. Plocha

roštu byla již určena v kapitole 9.1.1.

Plocha hořící vrstvy paliva na roštu je volena

9.2.4.1 Stupeň černosti plamene

Jde o zásadní parametr při výpočtu stupně černosti ohniště. Stupeň černosti plamene

charakterizuje sálavé vlastnosti plamene a produktů spalování v ohništi. K jeho určení se

používá poloempirická výpočtová metoda. Výpočet pro tuhá paliva předpokládá zeslabení

sálavého toku v důsledku přítomnosti tuhých částic, tříatomových plynů a koksíku ve

spalinách. Pro výpočet je potřeba určit několik parametrů.

9.2.4.1.1 Střední efektivní průměr částic popílku

Tento parametr byl volen dle [24] pro spalování ve vrstvě.

Střední efektivní průměr částic popílku je tedy
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9.2.4.1.2 Koncentrace popela ve spalinách

kde [kg/kg] je hmotnost spalin.

Hmotnost spalin se určí podle vztahu

Koncentrace popela ve spalinách je pak

9.2.4.1.3 Součinitel zeslabení sálání popílkovými částicemi

9.2.4.1.4 Součinitel zeslabení sálání tříatomovými plyny

kde objemové podíly tříatomových plynů a ve spalinách [-] jsou

a

Celkový podíl tříatomových plynů ve spalinách je tedy
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 [m] je účinná tloušťka sálavé vrstvy, pro kterou platí

[MPa] je parciální tlak tříatomových plynů ve spalinách, pro který platí

kde [MPa] je tlak v ohništi, v našem případě .

Parciální tlak tříatomových plynů ve spalinách je tedy

Součinitel zeslabení sálání tříatomovými plyny můžeme nyní spočítat jako

9.2.4.1.5 Optická hustota plamene

kde součinitel a bezrozměrné charakteristiky a , které zohledňují koncentraci

koksíku v plameni, jsou voleny v závislosti na druhu paliva a způsobu spalování dle [25]

následovně

Pak je optická hustota plamene tedy
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Stupeň černosti plamene můžeme nyní z vypočítaných parametrů spočítat dle vztahu

Stupeň černosti plamene je tedy

Nyní máme všechny parametry pro výpočet stupně černosti ohniště.

9.3 Teplota odchozích spalin

Máme již všechny potřebné hodnoty pro výpočet teploty odchozích spalin. Jak bylo

zmíněno na začátku kapitoly 9, cílem je zde se co nejvíce přiblížit zadané hodnotě 650 °C.

Výpočtová hodnota teploty odchozích spalin je rovna

Výpočtová hodnota tedy odpovídá zadané hodnotě teploty odchozích spalin a rozměry

spalovací komory jsou navrženy v souladu s touto hodnotou.
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10 Závěr

Tímto je naplněno zadání této práce. Byl navržen kotel na spalování dřevních pelet o

výkonu 150 kW. V úvodní kapitole věnované návrhu tohoto kotle byly provedeny přepočty

paliva a základní výpočty týkající se procesu spalování. Byl zde také sestrojen I-t diagram

spalin, ze kterého vycházelo několik dalších výpočtů v dalších kapitolách.

V následující kapitole byly provedeny výpočty ztrát kotle, účinnosti kotle a spotřeba

paliva. Kotel byl poté rozdělen na ekonomizér a spalovací komoru a tyto dvě části kotle byly

řešeny zvlášť. Nejdříve byl navržen ekonomizér. Byla provedena bilance ekonomizéru a na

základě této bilance byl navržen počet trubek a délka trubek v obou tazích spalin.

Vstupní hodnotou pro bilanci ekonomizéru byla vstupní teplota spalin 650 °C. Pro tuto

teplotu byla dimenzována spalovací komora v kapitole 9. Nakonec byl narýsován projekční

výkres celého kotle, který odpovídá navrhovaným parametrům v této práci.

Výpočty byly provedeny v prostředí programu MS Excel. Termodynamické vlastnosti

vody byly získány pomocí kódu X Steam (xsteam.sourceforge.net). Výkres kotle byl

narýsován v prostředí programu AutoCAD od firmy Autodesk.
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12 Seznam příloh

12.1 Příloha 1 - Výkres

Projekční výkres kotle