**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Návrh teplovodního kotle na spalování biomasy
<b>Jméno autora:</b> Jindřich Pokorný
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav energetiky
<b>Oponent práce:</b> Ing. Pavel Skopec
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav energetiky

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání odpovídá náročnosti kladené na bakalářské práce studentů čtyřletého bakalářského studia.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce se zabývá návrhem teplovodního kotle o výkonu 150 kW pro spalování dřevních pelet. Dílčí cíle zadání byly splněny v plném rozsahu.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
V rešeršní části práce je uvedena problematika využití biomasy v ČR. Práce se pak soustředí převážně na popis dřevní biomasy jako paliva a na výrobu a využití dřevních pelet. Výpočtová část práce vychází ze skript doc. Tomáše Dlouhého, CSc. „Výpočty kotlů a spalínových výměníků“. Výpočty začínají přepočtem paliv a stechiometrickými výpočty. Dále je provedena základní tepelná bilance kotle, jsou navrženy rozměry žárotrubného výměníku a je proveden tepelný výpočet ohniště. Zvolený postup práce je správný.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce vyžadovala vlastní iniciativu a přístup studenta při řešení návrhu kotle. Z práce je patrné že student danou problematiku správně pochopil a dokázal aplikovat zkušenosti získané studiem, případně samostudiem z odborné literatury.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je velice dobrá. V práci je minimum chyb a překlepů. Práce je dobře strukturována a přehledně řešena.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>C - dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Rešeršní část práce vychází pouze z internetových odkazů. Zde by oponent doporučil zaměřit se více na odbornou literaturu a odborné články. Postup ve výpočtové části práce pak vychází ze skript od doc. Dlouhého – Výpočty kotlů a spalínových výměníků. V tomto případě je použit nestandardní způsob citování, neboť jedna a ta samá publikace je

odkazována několikrát, vždy jen s doplněním, ze které konkrétní tabulky, strany či diagramu vycházela daná informace. Častější metodou citování konkrétních informací z dané literatury je doplnění konkrétní informace (např. číslo tabulky, či strana) do hranaté závorky v textu, či samotný popis v textu práce.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předložená bakalářská práce se zabývá návrhem horkovodního 150 kW kotle na dřevní pelety. Rešeršní i výpočtová část práce je řešena přehledně. Výpočet je proveden správně, student v práci jasně vysvětluje, co počítá, případně jaké parametry volí. Ve výpočtové části oponentovi chybí dopočítání předaného tepla v ohništi. Student uvádí výkon obou tahů žárotrubného výměníku na úrovni 59 kW, zbylé teplo do výkonu 150 kW je tedy předáno v ohništi. Výpočet této bilance ale v práci chybí. I přes tento nedostatek práce působí uceleným dojmem.

- 1) V práci uvažujete, že teplotní spád na straně vody se mezi prvním a druhým tahem dělí. Ve druhém tahu se ohřívá vstupující voda z 80°C na cca 85°C, v prvním tahu se pak dohřívá z 85°C na konečných 110°C. Ve výkresu ovšem chybí na straně vody přepážky. Odhadněte, jakým způsobem by mohl být ovlivněn návrh konstrukce, uvažovali bychom, že teplotní spád bude na obou tazích výměníku stejný (tedy 80 – 110°C)?
- 2) Jaký typ roštu jste volil pro návrh tohoto kotle a uveďte výhody a nevýhody různých typů roštů schopných spalovat dřevní pelety?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.6.2018

Podpis: